
Petřvald
Kraj: Moravskoslezský Okres: Nový Jičín

Správní obvod: Kopřivnice GPS souřadnice: 49.707097N, 18.151430E

Nadmořská výška: 244 m n. m. První pís. zmínka: 1267 (757 let) Katastrální výměra: 1 249 ha

Počet obyvatel: 1 761 PSČ: 742 60

Adresa URL: www.petrvaldobec.cz

Historie obce Petřvald
Založení obce kladou historikové do doby první biskupské kolonizace koncem 13. a počátkem 14. století.
Domnívají se, že Petřvald byl založen Petrem, synem Heroldovým, který je jmenován v listině "Instrumentum
testamenti episcopi Brenonis" z roku 1267. Je možné, že se obec původně jmenovala Petrovice (Petrowicz), jak je
uvedeno v listině z 18. prosince 1359.
Počátkem 15. století jsou zprávy o Petřvaldě řídké a dobou husitskou zanikají vůbec. První zpráva
o husitských válkách se objevuje až roku 1447 se jménem Petra z Petřvaldu a jeho manželky Hedviky ve
spojitosti se soudní pří.
Po vestfálském míru roku 1648 odtáhli Švédové, kteří měli obsazený celý kout východní Moravy.
Výsledky germanizace z doby Marie Terezie a Josefa II. byly znát i na pračeském Petřvaldě. Úřední
řečí panství byla němčina, zápisy v české škole byly německé.Nastává památný rok 1848. Lid se
domáhá větších práv a spolupůsobení ve státních věcech. Žádá ústavu, přeje si úplné zrušení
roboty a rovnoprávnost ve školách a v úřadech. Roku 1850 jsou zrušeny úřady vrchnostenské a pro obce
jsou vydány zákony obecní, jimiž jsou obcím uděleny některé funkce politické a soudní, a všechny obce
se stávají sobě rovnými. 1. světová válka zasáhla Petřvald stejně jako jiné obce. Odchodem mužů -
vojáků trpěly velice mnohé domácnosti, kde všechna práce zůstala na ženách. Neúroda v roce 1917 dále
vysává již tak zbědovanou obec. Poslední válečný rok 1918 byl rokem nebývalé stagnace života
hospodářského, kulturního i společenského.Památný den převratu a vzniku samostatného
svobodného státu československého, 28. říjen, byl v obci oslaven 3. listopadu.
Dne 10. října 1938 bylo okupováno celé Novojičínsko. Od 10. října byla obec okupována více než 6
let.
Ve středu 2. května 1945 vstupují první vojáci Rudé armády na kraj obce v jejím dolním konci. Do
půlnoci dojdou Rusové ke kostelu, ale jsou nuceni ustoupit zpět. Boje o obec končí ve čtvrtek 3. května
odpoledne a přenášejí se do osady Dvorek. Boj zde byl velmi prudký. Most přes řeku Lubinu byl zničen
ustupujícími nacisty.20. května 1945 byl vytvořen Národní výbor. Do čela se samozřejmě dostává
komunistický starosta. Po únoru 1948 je obec již zcela v moci komunistů.
Na podzim 1956 byla nově vystavěna jako součást obce část Harty, do které byli přestěhováni
obyvatelé vesnice téhož jména, která musela ustoupit stavbě letiště.Škodu na obecním majetku způsobila
demolice petřvaldského zámku v roce 1967, kterým obec ztratila největší část své historie.Po tzv.
sametové revoluci v roce 1989 bylo v následujících volbách v roce 1990 zvoleno nové obecní zastupitelstvo.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9596/petrvald/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 3.5.2024 04:21:12


